
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 458

Determinazione 
dirigenziale n°

358 del 03/11/2023 avente per 
oggetto:

S.P.  17  DEL  PARCO  NAZIONALE  D'ABRUZZO  -  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE  PONTE  KM  23+800  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
BISEGNA."  (CUP:  F87H21011600003)  AFFIDAMENTO  LAVORI  AI  SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023.
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 
 

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: S.P. 17 DEL PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO - DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE PONTE KM 23+800 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
BISEGNA." (CUP: F87H21011600003) AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023.

 
 

 IL DIRIGENTE

PREMESSO:

Che in data 21/10/2021, in seguito a segnalazione da parte del personale stradale, si è riscontrato lo stato di 
evidente ammaloramento generale, oltre che i fenomeni di fessurazione e distacco delle parti in muratura, del 
ponte al  km 23+800 della SP 17 “del Parco Nazionale d’Abruzzo”;

Che la strada SP 17 “del Parco Nazionale d’Abruzzo” funge da collegamento tra i comuni della Valle del 
Giovenco  ed  il  Parco  Nazionale  d’Abruzzo  e  che  pertanto  risulta  necessario  procedere  al  più  presto  al 
ripristino della condizioni di sicurezza del ponte in questione, mediante un idoneo intervento di demolizione 
e ricostruzione dello stesso, al fine di garantire la transitabilità in condizioni di sicurezza; 

Che con Decreto del Presidente n.173 del 18/12/2021 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica  dell'intervento  denominato  “S.P.  17  DEL  PARCO  NAZIONALE  D’ABRUZZO  – 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  PONTE  KM  23+800  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI 
BISEGNA.”  (CUP: F87H21011600003), dell'importo complessivo di quadro economico di € 138.405,19, 
caratterizzato dal seguente quadro economico e finanziato con i fondi propri dell’Ente mediante le risorse 
destinate alla manutenzione straordinaria delle strade (Cap. 6911):

A) LAVORI

a.1) Importo lavori a base di gara € 76.955,72

a.2) Costi sicurezza non soggetti a ribasso               € 7.963,03  

Sommano (A) € 84.918,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui Lavori 22% € 18.682,13

b.2) Spese tecniche di Progettazione, D.LL. Coordinamento Sicurezza € 20.409,89

b.3) Spese tecniche per Geologo € 1.220,52

b.4) Spese tecniche per Collaudatore € 3.345,54

b.5) Indagini geologiche € 6.100,00

b.6) Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 1.698,38

b.7) Contributo ANAC € 30,00

b.8) Imprevisti               € 2.000,00  

Sommano (B)               € 53.486,44  

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) € 138.405,19

Che con Determina Dirigenziale n. 427 del 29/12/2021 sono stati affidati i servizi inerenti la progettazione, 
la  direzione  lavori  ed  il  Coordinamento  in  materia  di  Sicurezza  all’Ing.  Vincenzo  Mastrodicasa  e  si  è 
provveduto alla rimodulazione del quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
a.1) Importo lavori a base di gara  € 76.955,72

a.2) Costi sicurezza non soggetti a ribasso  €   7.963,03

Sommano (A)  € 84.918,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui Lavori 22% €  18.682,13

b.2) Spese tecniche di Progettazione, D.LL. Coordinamento Sicurezza €  15.120,82

b.3) Contributo previdenziale 4% €      604,83

b.4) Spese tecniche per Geologo €      980,81

b.5) Contributo previdenziale 2%  €      19,62

b.6) IVA su b.4+b.5 22%  €    220,09

b.7) Spese tecniche per Collaudatore  €  2.636,77

b.8) Contributo previdenziale 4%  €    105,47

b.9) IVA su b.7+b.8 22%  €    603,29

b.10) Indagini geologiche  €  5.000,00

b.11) IVA su b.10 22%  €  1.100,00

b.12) Incentivo per Funzioni tecniche D.Lgs 50/2016 art. 113 2%  €  1.698,38

b.13) Contributo ANAC  €       30,00

b.14) Lavori complementari e imprevisti  €   6.684,23

Sommano (B)  €  53.486,44

C) TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)  € 138.405,19

Che con Determinazione Dirigenziale n. 133 del 16/05/2022 i servizi professionali relativi alla redazione 
della relazione geologica e le indagini sui terreni sono stati affidati all'operatore economico GECO srl;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 271 del 24/09/2022 i servizi professionali relativi al collaudo statico 
sono stati affidati all'Ing. Donato Antonio Di Biase;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 18/04/2023 i servizi professionali relativi alla redazione 
della relazione di valutazione  di incidenza ambientale sono stati affidati  al  Dott. Agr. Mario Di Bartolo, 
impegnando le somme relative sul Capitolo 7129 “Spese per incarichi esterni”;

Che  con  Decreto  del  Presidente  n.  151  del  20/10/2023  è  stata  approvata  la  rimodulazione  del  quadro 
economico del progetto definitivo/esecutivo come di seguito riportato:

A) LAVORI

a.1) Importo lavori  € 117.997,96

di cui

a.2) Costi sicurezza allegati al PSC  € 5.873,22

a.2) Incidenza sicurezza nelle voci di elenco prezzi  € 3.016,24

a.3) Incidenza manodopera nelle voci di elenco prezzi  € 22.200,79

Sommano (A)  € 117.997,96

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA su a.1) 22% € 25.959,55

b.2) Spese tecniche di Progettazione, D.L. Coordinamento Sicurezza  € 15.120,82

b.3) Contributo previdenziale su b.2) 4%  € 604,83

b.4) Spese per Relazione Geologica e Indagini geologiche  € 6.625,11

b.5) IVA su b.4) 22%  € 1.457,52

b.6) Spese tecniche per Collaudatore  € 2.373,09

b.7) Contributo previdenziale su b.6) 4%  € 94,92

b.8) Incentivo per Funzioni tecniche 2%  € 2.359,96

b.9) Contributo ANAC  € 35,00

b.10) Spese tecniche per redazione Valutazione Incidenza Ambientale  € 1.040,00

b.11) Contributo previdenziale 4%  € 41,60

b.12) Prove di laboratorio e in situ per collaudo finale  € 3.552,30

b.13) IVA su b.12) 22%  € 781,51

b.14) Lavori/servizi complementari e imprevisti  € 1.223,82

Sommano (B)  € 61.270,04

C) TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)  € 179.268,00

Che  con  il  medesimo  Decreto  del  Presidente  n.  151  del  20/10/2023  è  stato  dato  atto  della  copertura 
economica  finanziaria  complessiva  dell’intervento  come  di  seguito  specificato  tenuto  altresì  conto 
dell’incremento del costo dell’opera rispetto allo stanziamento previsto con Decreto del Presidente n.173 del 
18/12/2021 :

· per € 138.405,19 con le somme già messe a disposizione con Decreto del Presidente  n. 173 del 
18/12/2021 nell’ambito dei fondi di bilancio destinati alla manutenzione straordinaria delle strade 
(Cap. 6911);

· per € 1.081,60 con le somme già messe a disposizione con Determinazione Dirigenziale n. 109 del 
18/04/2023 nell’ambito dei fondi di bilancio destinati alle “Spese per incarichi Tecnici”, (Capitolo 
7129, Impegno 785/2023);

· per  la  restante  parte  di  €  39.781,21  con  le  somme  derivanti  dall’avanzo  di  amministrazione  già 
stanziate sull’annualità 2023 con variazione di bilancio approvata con delibera di CP n. 31/2023 e 
assegnate al Settore Viabilità sul capitolo di spesa Cap. 6911;

CONSIDERATO  che  con  determinazione  n.  344  del  26/10/2023  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  e  che  contestualmente  si  è  deciso  di  procedere 
all’affidamento dei lavori dell’importo a base di gara di € 117.997,96 , di cui € 22.200,79 per incidenza della 
manodopera ed € 8.889,46 per costi ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, in seguito alla consultazione di un unico 
operatore selezionato dall'elenco degli operatori economici disponibile sulla piattaforma di e-procurement 
della Provincia dell'Aquila, tra le imprese in possesso dei requisiti di qualificazione necessari (requisiti di cui 
all’art.  90,  comma 1 lett.  a),  b) e c) del  DPR  207/2010 per  lavori  analoghi o qualificazione  SOA  nella 
categoria OG3), nel rispetto del criterio di rotazione di cui all’art. 49 del richiamato decreto legislativo;

TENUTO CONTO:

Che, tra le ditte accreditate  nell'elenco degli  operatori  economici  della  Provincia  dell'Aquila,  disponibile 

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
sulla piattaforma di e-procurement Net4market, ad uso di questa Amministrazione Provinciale dell’Aquila, è 
stata individuata l’operatore economico Edilstrade di Casale Michele P.IVA 01294930662, in possesso dei 
requisiti tecnico-professionali ed economici per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, nonché di pregresse 
documentate esperienze  analoghe, scelta nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 del Dlgs. 
36/2023;

Che, in data 26.10.2023, mediante la piattaforma Net4market è stata inoltrata apposita richiesta di offerta 
all’operatore economico Edilstrade di Casale Michele, a cui lo stesso ha dato riscontro entro il termine di 
scadenza del 30.10.2023;

Che  l’operatore  economico  ha  provveduto  a  trasmettere  l’offerta,  unitamente  alla  documentazione 
amministrativa, offrendo per i lavori in oggetto il ribasso del 1,50 % sull’importo a base d’asta, generando la 
seguente offerta:

-Importo a Base d'Asta soggetto a ribasso: € 86.907,71- 

-Ribasso 1,50 %  € 1.303,62+

- Oneri e Costi della Sicurezza € 8.889,46+

- Costi della Manodopera € 22.200,79 =

- Netto Lavori € 116.694,34+

- Iva 22 % €   25.672,75=

Importo Complessivo € 142.367,09

RITENUTO congruo il prezzo offerto dalla Ditta, tenuto conto altresì della tipologia dei lavori da eseguirsi 
e della localizzazione dei singoli interventi previsti nella perizia dei lavori;

RAVVISATO  l'interesse  pubblico dell'intervento  in questione nel ripristino delle condizioni di sicurezza 
dell’arteria stradale;

CONSIDERATO essenziale assicurare il preminente interesse pubblico in ordine alle funzioni fondamentali 
della Provincia, così come individuate dalla L. 56/2014 e s.m.i., con particolare riferimento alla gestione e 
alla manutenzione delle strade provinciali; 

RIBADITO  che gli interventi di cui in parola devono essere eseguiti tempestivamente, anche al fine, di 
scongiurare eventuali rivalse verso l’Ente derivanti dalla mancata esecuzione delle necessarie e prioritarie 
manutenzioni sulla rete stradale di competenza;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.;

DATO ATTO:

Che il per l’intervento è stato acquisito il CUP  F87H21011600003;

Che per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG:A022FBB84A;

Che è stato rimesso sottoscritto dalla Ditta il Patto di Integrità in atti del Settore;

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
Che la Ditta ha comunicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 3, comma1, della legge 136/2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia”gli estremi identificativi del conto corrente dedicato oltre le generalità ed 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC allegato alla presente;

Che le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D.Lgs. 
36/2023, sono state sottoposte a verifica attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico e che le 
stesse sono risultate veritiere;

Che anche le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti speciali di qualificazione per l’esecuzione dei 
lavori sono state sottoposte a verifica e che le stesse sono risultate veritiere;

VISTI:

-Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

-Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

-Il D.Lgs. 50/2016;

-Il D.Lgs. 36/2023;

 -La deliberazione del Consiglio Provinciale n.1 del 16/01/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;

-La deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 16/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

-Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023 - 2025 - parte finanziaria;

-Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e assegnazione di cassa";

-Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto il "Riaccertamento Ordinario dei residui al 
31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i.";

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025”;

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/08/2023 avente ad oggetto la “Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale di bilancio – art. 175 c.8 D.Lgs. 
267/00”;

- Il decreto del Presidente della Provincia n.125 del 17/08/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;

- La Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 06/10/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 
di Previsione 2023/25 in materia di Viabilità, Edilizia ed altro";

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
- Il Decreto del Presidente n. 146 del 11/10/2023 avente ad oggetto: "Assegnazione di PEG e di cassa a 
seguito delle Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 del 06.10.2023";

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa parte integrante del presente atto:

Di approvare la procedura gestita attraverso la piattaforma Net4market e di affidare, ai sensi dell'art. 50 
comma  1  lettera  a)  del  D.Lgs  36/2023,  all’opertaore  economico  Edilstrade  di  Casale  Michele  P.IVA 
01294930662, l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto ,per l’importo complessivo di € 142.367,09 di cui  € 
116.694,34  per  lavori  (di  cui  €  8.889,46  per  oneri  e  costi  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  € 
22.200,79 per costi della manodopera non soggetti a ribasso), ed € 25.672,75 per Iva al 22%;

Di far fronte alla spesa complessiva di € 142.367,09 con i fondi di cui al Capitolo. 6911 del Bilancio 2023, 
Impegno 441.004 per € 104.176,30 ed Impegno 1955 per € 38.190,79;

Di rimodulare il quadro economico come di seguito riportato:

A) LAVORI

a.1) Importo lavori € 116.694,34

di cui

a.2) Costi sicurezza allegati al PSC  € 5.873,22

a.2) Incidenza sicurezza nelle voci di elenco prezzi  € 3.016,24

a.3) Incidenza manodopera nelle voci di elenco prezzi  € 22.200,79

Sommano (A) € 116.694,34
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA su a.1) 22% €25.672,75

b.2) Spese tecniche di Progettazione, D.L. Coordinamento Sicurezza € 15.120,82

b.3) Contributo previdenziale su b.2) 4%  € 604,83

b.4) Spese per Relazione Geologica e Indagini geologiche  € 6.625,11

b.5) IVA su b.4) 22%  € 1.457,52

b.6) Spese tecniche per Collaudatore  € 2.373,09

b.7) Contributo previdenziale su b.6) 4%  € 94,92

b.8) Incentivo per Funzioni tecniche 2% € 2.359,96

b.9) Contributo ANAC  € 35,00

b.10) Spese tecniche per redazione Valutazione Incidenza Ambientale  € 1.040,00

b.11) Contributo previdenziale 4%  € 41,60

b.12) Prove di laboratorio e in situ per collaudo finale  € 3.552,30

b.13) IVA su b.12) 22%  € 781,51

b.14) Lavori/servizi complementari e imprevisti  € 2.814,25

Sommano (B)  € 62.573,66

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.7



Provincia dell'Aquila
C) TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) € 179.268,00

Di approvare lo schema di scrittura privata allegato alla presente;

Di dare atto che si potrà procedere, a termini dell’art. 17 commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023, all’esecuzione in 
via d’urgenza;

Di stabilire che al pagamento della somma in favore della ditta Edilstrade di Casale Michele si provvederà 
secondo  quanto  previsto  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  e  comunque  previa  presentazione  di  fattura 
elettronica debitamente controllata e liquidata dall’Ufficio Tecnico, secondo la normativa vigente;

Di nominare, per la fase esecuzione del presente progetto, il dipendente del Settore Ing. Angela Ghizzoni, 
quale Responsabile Unico del Progetto, già Responsabile per le precedenti fasi;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  profilo  del  Committente  nella  Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi dell'art.  28 del D.Lgs 36/2023 e dell'art.37 c.1 lett.b) del D.Lgs 
33/2013 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli 
adempimenti di competenza.

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 358 del 03/11/2023 
pag.8


	VIABILITA'
	DETERMINA

